— 1 —

2025 3A

各镇人民政府、各街道办事处、各有关单位：

为持续提升济源示范区 A 级旅游景区建设水平和服务质量，

进一步发挥品牌引领示范作用，加快推进济源文化旅游高质量发

展，根据年度工作安排，决定开展 2025 年度 3A 级旅游景区申报

工作，具体通知如下：

一、申报依据

（一）《旅游景区质量等级划分》国家标准（GB/T17775-2024）

及相关细则

（二）《河南省旅游景区质量等级管理办法》修订版（豫文

济管文广旅〔2025〕41 号

— 2 —

旅资源〔2021〕8 号）

二、申报条件

（一）有统一的管理或者运营机构，并且无违法违纪等行为

记录；

（二）正式开放运营 1 年以上，达到《旅游景区质量等级划

分》国家标准（GB/T17775-2024）及相关细则要求；

（三）符合社会主义核心价值观及意识形态要求；

（四）资源价值突出、特色明显，经营状况良好；

（五）应有明确的空间边界，景区内部空间关联紧密，交通

连接方便快捷；

（六）景区所依托的主要核心资源、涉及游览服务的重要资

产符合相关法律法规及有关规定；

（七）景区安全制度健全，经过安全评估，有必要的安全设

施及消防、地质灾害、气象灾害等应急预案制度，近 2 年未发生

重大旅游安全责任事故和出现重大负面舆情。

三、申报流程

（一）自愿申报

1.乡村旅游景区由所在镇（街道）统一筛选、初审、推荐；

2.城市公园、游园、场馆由所属单位（或部门）初审、推荐；

3.企业或个人自主开发建设的旅游景区（点），自行申报。

（二）资料审核

根据 A 级旅游景区专家评定委员会检查评分结果，文广旅局

— 3 —

组织 A 级旅游景区专家专家评定委员会对申报资料进行初审。

（三）现场检查

在资料初审合格的基础上，文广旅局组织专家组进行现场检

查，按照《旅游景区质量等级划分》国家标准（GB/T17775-2024）

及相关评分细则进行逐项打分。

（四）研究公示

经文广旅局党组研究通过后，对符合标准的 3A 级旅游景区

名单进行网上公示。

（五）颁证发牌

公示期结束后，发布公告，颁发证书和标牌。

四、申报资料

（一）旅游景区质量等级申请评定报告书；

（二）旅游景区质量等级细则一、细则二佐证材料（含文字

和图片）；

（三）A 级旅游景区意识形态工作目标责任书；

（四）景区申请评定廉政承诺书；

（五）景区资源资产权属承诺书；

（六）景区安全评估报告；

（七）第三方出具的景区最大承载量报告；

（八）近2年未发生重大安全责任事故及重大负面舆情事件证明；

（九）景区对标宣传片（8 分钟）：对标细则二景观质量评

分细则内容，重点从资源吸引力、市场影响力二个方面进行展示；

— 4 —

（十）景区对标陈述 ppt（5 分钟），对标细则一服务质量

与环境质量评分细则，重点从旅游交通、游览设施、游览服务、

旅游安全、文旅融合、智慧旅游、资源与环境保护、综合管理八

个方面进行简述。

五、相关要求

（一）《2025 年 3A级旅游景区申报名单》由推荐或申报单

位 填 写 ， 于 2025 年 5 月 31 日 前 ， 统 一 发 送 至

jysqylybgs@163.com；视频、PPT 和申报材料 PDF电子版分别拷

至 U 盘（包含正式推荐文件）随同纸质版申报材料（一套）于 6

月 30日前一并报送示范区文化广电和旅游局资源开发科。

（二）《2025 年 3A级旅游景区申报名单》、《旅游景区质

量等级划分》国家标准（GB/T17775-2024）、《河南省旅游景区

质量等级管理办法》修订版（豫文旅资源〔2021〕8 号）、申报

资料样表请登录邮箱自行下载。

账 号：wgljzykfk@163.com 密码：zyk.6633317

联 系 人：李文杰

联系电话：0391-6633317

报送地址：行政二区5号楼403室文化广电和旅游局资源开发科

报送邮箱：jysqylybgs@163.com

2025 年 5 月 9 日

济源产城融合示范区文化广电和旅游局办公室 2025年5月9日印发

mailto:wgljzykfk@163.com
mailto:wlzykfc@163.com